(*a*) L. 2. C. Theod. de inc.
nupt.

(*b*) Epist. 197.

(*c*) L. 5. C. de incest. nupt.
(*d*) L. 3. C. Theod. de inc.
nupt. L. 6. C. cod.

beantur, nec parentes testandi habeant facultatem, & dos præterea tamquam caduca publicetur. Cui poenæ diserte & eos subjiciunt Principes, qui se se nuptiis fratris uxoris funestarint. Anno 415. Imperatores HONORIUS, & THEODOSIUS junior (*a*) eos, qui post prioris conjugis amissionem ejus sororem duxerint, easque, quæ post interitum mariti in germani ejus nuptias adspirandum crediderint, tamquam INCESTUM commiserint, habendos esse, edixerunt. Quæ constitutio eo est notabilior, quo magis constat, Honorium ipsum duas Stilichonis filias, sorores germanas, unam post alteram habuisse in matrimonio, uti ZOSIMUS (*b*) & MARCELLINUS COMES (*c*) testantur. Sequuta est constitutio ZENONIS (*d*), qua hæc prohibitio etiam ad fratum conjuges, quæ adhuc virgines dicebantur, producitur, quamvis & Ægyptii adhuc eum morens tenerent, & certis LEGISLATORIBUS inter has personas nullam adfinitatem esse, placuisse. Postremo & ANASTASIUS (*e*), quum hujusmodi connubia sæpe rescriptis, vel pragmaticis constitutionibus permitta esse intellexisset, nova ea constitutione inhibuit, incestaque declaravit. Ex quo constitutionum numero facile est ad intelligendum, quam ægre sibi Romani istud principium extorqueri passi sint, quod cum ipsa pæne urbe natum, constanti tot sæculorum usu juris auctoritatem jam pridem fuerat consequutum.

C A.

(*a*) L. 4. C. Th. eod.(*b*) Lib. 5. cap. 28.(*c*) Chron. ad ann. 308.(*d*) L. 8. C. eod.(*e*) L. ult. C. eod.

C A P U T X V I I I .

AD CAPITA LEGIS TRIGESIMUM SECUNDUM,
ET TRIGESIMUM TERTIUM,

DE PRIVILEGIIS ABSENTIUM REIP. CAUSSA, ET
INDULGENTIA SENATUS.

I. *C*onnexio hujus capitum cum superioribus. JAC.
Gothofredi de hac lege sententia expensa. Ca-
pitum hujus sententia. II. Brevis hujus capitum ex-
plicatio. III. Caput xxxii. quale fuerit? IV.
Eius explicatio. Principes sibi solis jus lege solven-
di vindicarunt. Quot modis lege solverint?

I. *Q*uemadmodum ad impedimenta nuptiarum
antecedentia capita pertinuerunt: ita iisdem
oppositum videtur id, quod proxime sequi-
tur, de quo ULPIANUM libro commentariorum sex-
to egisse, animadvertisimus. Et primum quidem ex
eius (a) & PAULLI (b) fragmentis quibusdam su-
spicari licet, sequens caput xxxii. egisse de absen-
tibus reipublicæ caussa. Qui enim videantur reip.
caussa abesse, uterque explicat tam operose, atque ac-
curate, ut eos textus dignos judicaret Tribonianus,
quos in titulum digestorum: *Quibus ex cauissi ma-*
jores viginti quinque annis in integrum restituuntur,
quo plane non pertinebant, referret. Quid vero de
his absentibus hoc capite cautum fuerit, vix liquet,
faciliusque divinatur, quam certis rerum argumen-
tis cognoscitur. Vir summus, JAC. GOTHOFREDUS
(c), quum observaret, inter leges de solidi capaci-
tate ab ULPIANO (d) & hanc referri, quod absen-
tes

(a) Ulp. lib. 6. L. 38. D. L. 37. D. eod.
quib. ex cauissi major.

(b) Paull. lib. 3. L. 35. & (c) Ad Leg. Pap. cap. 18.
(d) Tit. 16. §. 1.

tes reipublicæ caussa, quamdiu absunt, & intra annum, postquam abesse desierint, liberam habeant testamenti factionem: illam causam solidi capionis a reliquis sejungit, & hoc caput, quod ipsi est XVIII. inde construit:

Si vir commodi sui caussa absit, ex bonis uxoris sue solidum ne capito. At si sine detractione reipublicæ caussa aberit, donec abest, & intra annum, postquam abesse desierit, libera inter virum, & uxorem testamenti factio esto.

Sed quum hoc privilegium, absentibus reip. caussa datum, ad leges de solidi capacitate pertinuerit, de quibus TER. CLEMENS, & ULPIANUS libro quarto commentariorum suorum egerant: quis credat, vel legislatores, vel ipsos legis interpretes, tam fuisse incuriosos ordinis, ut istud caput, a reliquis divulgum, loco hoc plane alieno proponerent? Quare maluimus, ULPIANUM auctorem sequuti, ista loca ad leges de solidi capacitate referre: quo loco etiam illa satis superque exposuimus.

Quum itaque GOTHOFREDUM hic disferere cogamur: age divinabimus, qua de re egisse hoc caput, verosimillimum sit. In eo hactenus fuisse vidimus legislatorem, ut, quæ nuptiis moram objiciunt, impedimenta tolleret. Inter hæc & absentia procul dubio fuit. Magnas saepe, ac longissimas peregrinationes tum suscipiebant Romani (*a*). Alii officiis præerant in provinciis, alii procul ab urbe faciebant stipendia, vel in provinciis inter legiones præsidarias consensercebant. Erant etiam, qui in diversis orbis Romani provinciis vel vectigalia conducerent, vel negotiarentur, vel suo periculo naves exercerent. Quorum quam immensus numerus fuerit, vel inde patet, quod per solam Asiac provinciam Mi-

thri-

(*a*) *Pr. Inst. de codicilli.*

thridates, teste PLUTARCHO (*a*), uno edicto centum & quinquaginta civium Romanorum millia jugulari jussiterit. Quanto plures tum per alias provincias vagatos existimemus? Hæc absentia quantum vastitatem urbi & Italiæ intulerit, jam Julius Cæsar viderat, qui, ut exhaustam urbem nova fobole expleret, teste SUETONIO (*b*), sanxerat, ne quis civis, major annis xx, minorve xl, qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo ITALIA ABESSET, neu quis senatoris filius, nisi contubernialis, aut comes magistratus, PEREGRE PROFICISERETUR. Quum itaque & Augustus animadverteret, civium quamplurimos urbe abesse, eoque obtentu nuptias vel differre, vel plane adspernari: commentus videtur caput, quo absentiam istam, ea excepta, quæ ob reipublicæ utilitatem civibus indicaretur, coerceret. Id autem ita eum fecisse arbitramur, ut eos omnes, qui peregrinationis studio nuptias, & sobolis procreationem differebant, præterquam qui reip. causa abessent, cælibatus, orbitatisque poenis subesse juberet. Aut multum ergo fallimur, aut tale fuit legis nostræ caput xxxii.

Qui REIPUBLICÆ CAUSSA sine detractione absunt, donec absunt, & intra annum, postquam abesse desierunt, vacationem a lege habento. Reliqui, qui sui commodi caussæ absunt, pænis ex H. L. tenentor.

Movet me primo, quod & alias solemne fuisse video Augusto, absentibus reipublicæ caussa vacationem legum suarum dare. Nam & legi Juliæ de adulteriis adscriptum novimus: NE QVIS INTER REOS REFERAT EVM, QUI TVM SINE DETRACTATIONE REIP. CAVSSA ABERIT (*c*). Deinde, quod generali juris
re-

(*a*) In Sulla p. 467.
(*b*) Jul. cap. 42.

(*c*) L. 15 §. 1. D. ad L. Jul.
de Adulto.

regula receptum eset, absentiam ejus, qui reip. caussa abest, neque ei, neque alii damnosam esse debere (*a*). Denique quod interpres nostri tam accurate computant, quando, qui reip. caussa absuerunt, abesse desinunt (*b*), simulque ab his distinguunt eos, qui absunt sui commodi caussa (*c*). Quod sane alio pertinere non potest, quam ad vacationem annuam iis, qui reip. caussa absunt, concedi solitam, pœnamque iis, qui sui commodi caussa absunt, propositam.

II. Ait itaque lex: QVI REIP. CAVSSA ABSVNT. Eos vero jam recensuimus ad caput legis XXIII. ubi etiam illa explicavimus: DONEC ABSVNT, ET INTRA ANNVm, POSTQVAM ABESSE DESERVNT, ut nihil hic adjiciendum videatur, præter verba: SINE DETRECTIONE, quæ quum in legibus frequentissime occurrant (*d*), cum GOTHOFREDO libenter adoptavimus. *Sine detractione* vero abesse dicebantur, qui non alicujus rei detrectandæ, vel declinandæ caussa peregre abibant. Unde facile patet, illos, qui eotantum consilio in provinciam ire adfectabant, ut legi parere cogerentur, nullam pœnæ vacationem habuisse. VACATIONEM VERO A LEGE HABERE dicuntur, quibus laxamenti aliquid datum, intra quod necessitate ineundi matrimonium, procreandique liberos solverentur, ut nihilominus interea a pœnis cælibatus, atque orbitatis essent immunes, præmiaque maritorum, ac parentum caperent. Quo sensu UPIANUM (*e*) & SUETONIUM (*f*) hæc verba accipere, jam supra monuimus. Et sane hujusmodi vacationem competiisse absentibus reip. caussa, per pleraq[ue] legis capita facile potest demonstrari. Spon-

(*a*) L. 140. D. de R. I.

de ad. l. 12. pr. D. de accus. l.

| (*b*) Ulp. Lib. 6. l. 38. §. 1.
D. quib. ex cauß. maj.

19. pr. D. de test. L. 22. fin. D. de
fideic. libert.

(*c*) Ulp. Ib. L. 36. l. 37. §.
z. D. eod.

(*e*) Fragm. tit. 14. §. 1.

(*d*) L. 15. §. 1. D. ad l. Jul.

(*f*) Aug. cap. 34.

sam ultra biennium ex hac lege habere nemo poterat : ast poterat tamen is , qui ex necessitate (a) , id est , ut ego interpretor , reip. caussa aberat , sponsalia non solum annum , vel biennium , sed & ultra , differre . Quum deinde ex eadem lege feminæ nuptiaræ daretur tutor dotis constituendæ caussa : non dabatur tamen , si tutor necessario abesset . Id enim SCto postea demum invectum esse , docent ULPIANUS (b) & PAULLUS (c) . Solidi capacitatem & ei , qui reip. caussa abesset , & ejus uxori fuisse , jam ante docuimus . Abentibus porro reip. caussa , veluti militibus , plerumque jus liberorum a principe datum esse , paullo post adparebit . Ita procul dubio absenti reip. caussa centum illi dies , intra quos uxorem eum ducere oportebat , si vellet hereditatem capere , non currebant . Adeoque certissimum videtur , absentibus reip. caussa , & dum abessent , & intra annum , postquam abesse desissent , vacationem legis fuisse .

Additum fuisse arbitramur : RELIQVI , QVI SVI COMMODI CAUSSA ABSVNT , PENIS EX H. L. TENENTOR . Id enim nuptiarum impedimentum præcipue sublatum oportuit . Nec obscure ad id respicere videtur ULPIANUS (d) , dum scribit : *Reipublicæ caussa abesse eos solos intelligimus , qui non sui COMMODI CAUSSA , sed coacti , absunt .* His itaque nulla legis dabatur vacatio , adeoque non minus cælibatus , orbitalisque pœnis subjacebant , ac reliqui , qui peregre non iherant . Hinc ULPIANUS (e) negat , eos , qui crimen admiserunt , ob eamque rem in provincia morantur , habere privilegium eorum , qui reip. caussa absunt . Idemque repetit de eo , qui finito officio in P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

I

pro-

(a) L. 17. D. de sponsal.

(d) Ulp. Lib. 6. L. 36. D.

(b) Fragm. t. t. 1. §. 22.

quib. ex caufl. maj.

(c) L. 15. D. de tut. & cur. dat.

(e) Ulp. Ib. L. 38. pr. eod.

provincia morabatur, vel aliquo deflexerat suæ rei causa (a). Rationes vero hujus juris fatis idoneæ sunt. Primo enim absentia hæc erat voluntaria, adeoque non indulgendum videbatur ei, qui ultiro, antequam legi paruisse, ejusmodi peregrinationem susceperebat. Deinde is vel eo nomine veniam non merebatur, quod legi & absens parere posset, si velle. Nam & absenti absens desponderi poterat, idque fiebat quotidie (b), modo rei non ignarus esset absens, vel factum ratum haberet (c). Inimo & absens vir poterat ducere uxorem, in patria commorantem, quamvis nubere absens non posset femina. Hinc PAULLUS (d): *Vir ABSENS uxorem ducere potest: FEMINA ABSENS nubere non potest.* Quod eleganter explicat POMPONIUS (e): *Mulierem absenti per litteras ejus, vel per nuncium posse nubere placet, si in domum ejus DUCERETUR.* Eam vero, que abesset, ex litteris, vel nuncio duci a marito non posse: deductione enim opus est in mariti, non in uxorius domum, quasi in domicilium matrimonii. Quamvis enim alioquin consensu fiant nuptiæ: inter absentes tamen consensus facto aliquo erat declarandus, idque commodissime fieri videbatur domum deductione. Femina vero domum deducta, quamvis nondum cum ea consueisset absens maritus, matrimonium tamen tam perfectum erat, ut CIUNNA, teste ULPIANO (f), responsum esse scriberet, eum, qui absens accepisset uxorem, & deinde rediens ad Tiberim periisset, ab uxore lugendum: & PAULLUS (g) hujusmodi uxorem, quamvis nihil muliebre passim, & dotem, & de dote actionem habere, censeat. Quum itaque & absenti liceret legi parere, ac uxore domum ducta poenas effuerit.

(a) Ib. L. 38. §. 1. eod.

§. 8.

(b) L. 4. §. 1. D. de spons.

(c) L. 5. D. de Rit. mpt.

(c) L. 5. D. eod.

(f) L. 6. D. eod.

(d) Lib. 2. recept. sent. tit. 19.

(g) L. 7. D. eod.

effugere cælibatus : nihil profecto causa erat , ou & sui commodi causa absentibus idem daretur priuilegium , quod in gratiam eorum , qui reip. causa abessent , fuerat inventum . Bella specie id illustrasse videtur CAJUS (a) noster , quamvis suo more rationem tantum decidendi servarit Tribonianus . Titius , ex priore matrimonio pater solitarius , sui commodi causa peregrinabatur una cum uxore Cæcilia , & filio ejusdem impubere . Uxor heredem instituerat filium , eumque fideicommisso obstrinxerat , ut moriens hereditatem relinquere Titio vitrico . Dum navigant mare , naufragio pereunt mater , & filius , Titius evadit , petitque hereditatem . Si reip. causa absuisset , libera inter eum , & uxorem fuisset testamentifactio . Ast sui commodi causa absens , solidum non capiebat . Non ab uxore , quia nullus exstabat filius communis ; nec ab impubere Cæciliæ filio , cui fuerat substitutus , quia heres matris factus non intelligebatur , siquidem , uti ait CAJUS , si mulier cum filio impubere naufragio periit , PRIOREM FILIUM necatum esse intelligitur . Excidit ergo hereditate , sibi testamento destinata , præter decimas , quarum matrimonii nomine , & ob filium , filiamve ex priore matrimonio superstite in capax erat . Idem etiam capere poterat ulrumfructum tertiae partis bonorum : non autem legatum annum , quod tertiae partis usumfructum excederet . Qua occasione idem CAJUS (b) de discrimine anni , & ususfructus legati differuisse videtur .

III. Sequitur caput xxxiii. de quo eodem libro commentariorum sexto egit ULPIANUS , id quod tale fuit :

Si cui senatus gratiam hujus legis faciet ; ei nuptia justæ , libertive legitimi sunt , & omnia ex H. L. præmia capere jus esto .

I 2

Eam

(a) Caj. Lib. 5. L. 23. D. de reb. dub.

(b) Lib. 5. L. 8. D. de ann. legat.

Eam sane capit is hujus sententiam nobis suggerit ULPIANUS (*a*), dum scribit: *si senatori INDULGENTIA PRINCIPIS fuerit permisum, libertinam justam uxorem habere: potest justa uxor esse.* Id enim exemplum est, quo illustrat regulam, ad universam procul dubio legem nostram pertinentem. Nimurum impedimento nuptiis aliquando erat repulsa, & quod nulla esset idonea conditio. Erant, qui vel ob formæ vitium, vel ob paupertatem, morbos, alia uero huiusmodi caussas dignam suo ordine conditionem nusquam reperirent. Iis, ne innoxii poenas infelicitatis suæ luerent, consulendum putarat Augustus, atque hinc iis id indulserat beneficium, ut a senatu lege solverentur.